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tƛŜƴπtŅƛƧŅƴǘŜŜƴ ǊŀƴǘŀƻǎŀȅƭŜƛǎƪŀŀǾŀ 

1 Rantaosayleiskaava-alue 

Suunnittelualue koostuu Luhangan kunnan vuonna 1996 vahvistetun ja vuonna 2005 osin 
muutetun Päijänteen TammiselkäςPilkanselkäςAvoselkäςAhvenusselkäςKotkatselkäςranta-
osayleiskaavan alueesta. Suunnittelualueen koko on noin 40 km² ja rantaviivaa alueella on yh-
teensä noin 200 kilometriä.  

 

Kuva 1. Suunnittelualueen rajaus.  
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2 Perustiedot 

2.1 Suunnittelutilanne 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (14.12.2017) koskevat seuraavia asiakokonaisuuk-
sia: 

- toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- tehokas liikennejärjestelmä 
- terveellinen ja turvallinen elinympäristö 
- elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 
- uusiutumiskykyinen energiahuolto 

Maakuntakaava 

Suunnittelualueella on voimassa Keski-Suomen maakuntakaava, joka on hyväksytty 1.12.2017 
ja joka on tullut voimaan 26.1.2018.  Suunnittelualue kuuluu maakuntakaavan asumisen ja va-
paa-ajan asumisen vetovoima-alueeseen sekä matkailun ja virkistyksen vetovoima-alueeseen, 
kulttuuriympäristön vetovoima-alueeseen sekä biotalouteen tukeutuvana alueena (Keski-Suo-
men strategiaa painottava merkintä). Lisäksi alueelle on osoitettu valtakunnallisesti merkit-
tävä rakennettu kulttuuriympäristö, maisema-/matkailutie, luonnonsuojelualueita ja Natura 
2000-alueita sekä laivaväylä.  

Kuva 2. Ote Keski-Suomen maakuntakaavasta.  
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Maakuntakaavassa on annettu seuraavat koko maakuntakaava-aluetta koskevat määräykset:  
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Yleiskaava 

Suunnittelualueella on voimassa vuonna 1996 vahvistettu ja vuonna 2005 osin muutettu Tam-
miselkäςPilkanselkäςAvoselkäςAhvenusselkäςKotkatselkäςrantaosayleiskaava.  
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Kuva 3. Luhangan yleiskaavatilanne 

 

Kesäkuussa 2013 tuli vireille Pien-Päijänteen rantaosayleiskaava, jonka oli tarkoitus kumota 
voimaan tulessaan vuonna 1996 vahvistettu ja vuonna 2005 osin muutettu TammiselkäςPil-
kanselkäςAvoselkäςAhvenusselkäςKotkatselkä rantaosayleiskaava. Luhangan kunnanval-
tuusto hyväksyi Pien-Päijänteen rantaosayleiskaavan 9.3.2017 § 6. Kaavasta tehtiin 7 valitusta 
hallinto-oikeuteen. Hallinto-oikeus kumosi kaavan lainvastaisena syyskuussa 17.9.2018 
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(18/0384/2) mm. puutteellisten vesi- ja rantalinnusto- sekä viita-sammakkoselvitysten sekä 
mitoituksen ulkopuolelle jätettyjen rantasaunojen ja korvattujen rakennuspaikkojen vuoksi. 

Asemakaavat 

Suunnittelualueella on voimassa seuraavat ranta-asemakaavat: 

- Lempään ranta-asemakaava (rantakaava), (kvalt 10.3.1977, vahvistettu lääninhallituksen 
päätöksellä 30.8.1977) 
- Lempään ranta-asemakaava ja ranta-asemakaavan muutos (kvalt 22.12.2003) 
- Niinimäen ranta-asemakaava (kvalt 17.10.1991)  
- Vuoksensalmi, Kivivuorenlahden ranta-asemakaava (kvalt 15.04.1988) 
- Pytynpohjan ranta-asemakaava (kvalt 03.02.1992) 
- Säilöksen ranta-asemakaava (kvalt 19 § / 8.6.2006) 
- Hakulinniemen ranta-asemakaava (kvalt 4.6.2009) 
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Kuva 4. Suunnittelualueen ranta-asemakaavat.  
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  Kuva 5. Ote Hakulinniemen ranta-asemakaavasta 
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  Kuva 6. Ote Vuoksensalmi, Kivivuorenlahden ranta-asemakaavasta 
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  Kuva 7. Ote Lempään rantakaavasta (1977) 
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  Kuva 8. Ote Lempään rantakaavasta (1977) 

 

  Kuva 9. Ote Lempään ranta-asemakaavasta ja ranta-asemakaavan muutoksesta (2003) 
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  Kuva 10. Ote Lempään ranta-asemakaavasta ja ranta-asemakaavan muutoksesta (2003) 
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  Kuva 11. Ote Niinimäen rantakaavasta.  

 

  Kuva 12. Ote Niinimäen rantakaavasta.  
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  Kuva 13. Ote Pytynpohjan ranta-asemakaavasta 
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  Kuva 14. Ote Säilöksen ranta-asemakaavasta 
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Muut selvitykset ja suunnitelmat 

Suunnittelualuetta koskevat mm. seuraavat ohjelmat, selvitykset ja suunnitelmat: 

- Rakennusten inventointi 1996  
- Valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen inventointi (RKY koh-
teet) 
- Modernin rakennusperinnön inventointi (Keski-Suomen museo 2014, Luhangan kirkonkylän 
ja lähitaajama)  
- Saaristoinventointi (Keski-Suomen museo 2015) 
- Pien-Päijänteen rantaosayleiskaavan luonto- ja maisemaselvitys, Nab Labs ja Ambiotica 2014 
- Luhangan liito-oravaselvitys, Nab Labs ja Ambiotica 2014 
- Luhangan muinaisjäännösten inventointi  
- Luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaat kallioalueet Keski-Suomessa. Suomen 
ympäristökeskus 2009. 
- Keski-Suomen maakunnallinen maisemaselvitys 2005 (Päijänne) 
- Keski-Suomen maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet päivitysinventointi 2016 
- Luhangan maisematien maiseman ja luonnonhoidon yleissuunnitelma 2011 
2013 valmistui Luhangan maatalousalueiden luonnon monimuotoisuuden (LUMO) yleissuun-
nitelma 
- Natura2000 ja rantojensuojeluohjelma 
- Latamäen tuulivoimala-alueen ympäristöselvitykset, Numerola 2012 
- Kaavatyössä hyödynnetään Keski-Suomen liiton maakuntakaavoitusta varten laadittuja sel-
vityksiä ja eri viranomaisten sähköisiä paikkatietoaineistoja. 
 
Kaavaprosessin aikana tehtävät lisäselvitykset 

- Luontoselvityksen päivitys (linnut, viitasammakko) 

2.2 Maanomistus  

Suunnittelualue on pääosin yksityisomistuksessa.  

2.3 Yhdyskuntarakenne 

Suunnittelualueella on pääosin rannoille keskittyvää loma-asutusta. Vakituista asutusta on 
eniten Luhangan kirkonkylän ympäristössä ja suunnittelualueen pohjoisosassa. Kaava-alueelle 
sijoittuu myös maatiloja. 
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Kuva 15. Lomarakennukset (vihreällä) ja asuinrakennukset (mustalla) suunnittelualueella ja sen lähei-
syydessä.  
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2.4 Palvelut  

Palvelut haetaan Luhangan keskustasta ja Tammijärven kylältä.   

2.5 Liikenne  

Suunnittelualue rajautuu itäosastaan pääosin seututiehen 612, jonka keskimääräinen vuoro-
kausiliikenne vuonna 2018 oli Luhangan keskustan pohjoispuolella 494 ajoneuvoa vuorokau-
dessa ja eteläpuolella 241 ajon./vrk.  

Kuva 16. Maantiet 
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Kuva 17. Liikennemäärät 2018 (ajon./vrk) 

 

2.6 Tekninen huolto 

Luhangan kunnassa toimii kaksi vesihuoltolaitosta: Luhangan kunnan vesi- ja viemärilaitos ja 
Tammijärven vesiosuuskunta. Vesihuoltoverkosto kattaa Luhangan kirkonkylän ja Tammijärviς
Lempää alueen sekä näiden välisen siirtolinjan, joka johtaa jätevetensä Joutsan jätevedenpuh-
distamolle. Suunnittelualueen keski- ja eteläosissa ei ole vesihuoltoverkostoa. 
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Kuva 18. Vesihuollon toiminta-alue 
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Suunnittelualue on pääosin sähköverkon piirissä. Sähköverkon päälinja suunnittelualueen itä-
osassa kulkee pääosin seututie 612 linjaa mukaillen haarautuen etelässä Onkisaloon. Itäosassa 
sähkölinja kulkee Rantakyläntien ja Lempääntien linjaa mukaillen.   

2.7 Ympäristön häiriötekijät 

Suunnittelualueelle sijoittuu yksi maaperän tietojärjestelmän (MATTI) kohde 20006384.  

 

Kuva 19. Maaperän tietojärjestelmän kohteet (MATTI) suunnittelualueella ja sen läheisyydessä.  
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Latamäen tuulivoimalapuiston arvioidut vaikutukset kaava-alueelle 
 
Suunnittelualueen kaakkoispuolella sijaitsee Latanmäen tuulivoimapuisto, jossa on toimin-
nassa kuusi napakorkeudeltaan 140 metristä tuulivoimalaa. Alla olevissa kuvissa on esitetty 
Latanmäen tuulipuistokohteen ympäristöselvityksessä (Numerola Oy 2013) arvioidut tuuli-
voimaloiden melu- ja välkevaikutukset. 
 
Melu-ja välkemallinnosten perusteella tuulivoimapuistosta ei aiheuta kaava-alueella sijaitse-
ville rakennuspaikoille voimassaolevien meluntorjuntasäädösten raja-arvoa ylittävää melua 
tai merkittäviä välkevaikutuksia.  

 
Kuva 20. Ote tuulivoimaloiden melumallinnoksesta. (Numerola Oy 2013) 
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Kuva 21. Ote tuulivoimaloiden välkevaikutuskartasta. (Numerola Oy 2013) 

 
3 Luonnonympäristö 

3.1 Luonto- ja maisemaselvitys ja sen päivitys 

Kaavatyötä varten on laadittu luonto- ja maisemaselvitys (2014), joka on tämän selostuksen 
liitteenä. Selvityksen ovat laatineet Nab Labs Oy (Ambiotica) Tuomas Talvitie, Henna Toivanen, 
Janne Ruuth. Seuraavissa alaluvuissa 3.1. ja 3.6 on otteita ja suoria lainauksia tästä selvityk-
sestä. Viitasammakkoa ja liito-oravaa koskeviin osuuksiin on lisätty myös luontoselvityksen 
päivityksen tietoja. 

Luontoselvityksen päivitys on laadittu vuonna 2019. Luonto- ja maisemaselvityksen päivityk-
sestä on vastannut FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy:n Kuopion toimistosta biologi FM Minna 
Eskelinen. Linnustoselvityksestä vastasivat Latvasilmu osuuskunnasta biologi FT Marjo Pihlaja 
ja fil yo Matti Sissonen. Työssä luonto- ja maisemaselvityksen päivitys ja täydentäminen on 
tehty seuraavilta osin: 

- Linnustoselvitys tehtiin koko rantaosayleiskaava-alueelta. Selvityksessä osoitettiin 
linnuston kannalta tärkeimmät alueet. Tarkistettiin petolintujen rekisteritiedot pesä-
paikkojen selvittämiseksi. 
- Liito-oravaselvityksen kartoitus kohdistettiin uusille rakennuspaikoille, missä on la-
jille sopivaa elinympäristöä. 
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- Laadittiin viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkaselvitys ruovikkoisten ranta-
rakennuspaikkojen osalta. 

3.2 Geologia 

Maaperä on suurelta osin kalliomaata, jossa moreenipeite on alle metrin paksuinen. Myös 
avokallioita esiintyy runsaasti. Alueen itä- ja pohjoisosissa moreenimaa on vallitsevampi.  

Selvitysalueella on kolme valtakunnallisen kallioalueinventoinnin kohdetta (Husa ym. 2009). 
Haukivuori ja Lylyvuori kohoavat 203 m merenpinnan yläpuolelle (m mpy). Kalliot on arvioitu 
arvokkaaksi kallioalueeksi mm. maisema-arvojensa vuoksi. Haukivuoren laki on 125 m Päijän-
teen pintaa korkeammalla. Lylyvuoren alueella vallitseva kivilaji on grandioriitti. Haukivuoren 
laelta Leponiemeen asti kallioperä on graniittia. Haukivuoren koillisrinteessä esiintyy mig-
maattista kiillegneissiä. Haukivuoren koillisrinnettä hallitsee laaja, hajanainen lohkareikko.  

Onkisalon kaksiosainen kallioalue (820 ha) kohoaa 180 m mpy ja on yksi Suomen arvokkaim-
mista kallioalueista. Kallioalue muodostuu paikoin hyvinkin korkeista, laajoista kallioisista 
mäistä, jotka näkyvät hyvin etenkin Kotkatselälle. Suurimmat jyrkänteet ovat Hettulanvuoren 
länsireunalla. Siellä suurin yhtenäinen kalliojyrkänne on 20 m korkea, ja koko kalliomuodos-
tuma on 50 m korkea. Saaren poikki kulkee 2 km pitkä ruhje, jonka reunalla on 1,5 km pitkä 
porrasjyrkänne. Se on kokonaisuudessaan n. 30 m korkea. Kallioperä on pääosin karkeaa por-
fyyristä granodioriittia sekä paikoin esiintyviä gneissi- ja amfiboliittisulkeumia, jotka mahdol-
listavat rehevän kasvillisuuden kehittymisen. Alue on myös biologisesti erittäin arvokas, ja kuu-
luu Onkisalon Natura2000-alueeseen.  

Ison Pirttivuoren kalliomaasto (62 ha) on selvitysalueen eteläpäässä ja siihen kuuluvat Iso ja 
Vähä Pirttivuori. Kallio nousee korkeimmillaan 155 m mpy. Luoteisrinne on lohkareikkoinen ja 
louhikkoinen ja itäpuolelta löytyy rikkonaisia pystyjyrkänteitä. Luoteisjyrkänteet ovat pysty-
suoria silokallioseinämiä. Kallioperä on granodioriittia ja kiillegneissiä. Ison Pirttivuoren laki on 
moreenipeitteinen. Koillisosan ranta on Keitaanlahdenrannan luonnonsuojelualuetta.  

Rantaosayleiskaava rajautuu lisäksi kahteen muuhun kallioalueeseen: Kankaisvuori-Hiekka-
vuoreen ja Vahervuoreen.  

3.3 Vesistöt ja pohjavedet 

Vesistöalueeltaan Luhangan selvitysalue kuuluu Kymijoen vesistöalueeseen, Päijänteen lähi-
alueeseen (14.221). Vedet laskevat alueen pienemmistä vesimuodostumista Päijänteeseen, ja 
päätyvät lopulta Kymijokeen. Päijänteen säännöstely vaikuttaa Tammiselän, Pilkanselän, Var-
pusenselän ja Kotkatselän vedenkorkeuksiin. Selvitysalueella on Päijänteen lahden lisäksi 
useita pienempiä järviä ja lampia. Selvitysalueen pintavesien ekologinen tila on hyvä, lukuun 
ottamatta Tammipohjaan laskevaa Tammijokea, jossa se on välttävä. (Keski-Suomen ELY-kes-
kus, tiedote 2013).  

Vedenhankintaa varten tärkeät pohjavesialueet kuuluvat luokkaan I, vedenhankintaan soveli-
aat pohjavesialueet luokkaan II ja muut pohjavesialueet luokkaan III. Selvitysalueella on yksi 
pohjavesialue: Koikeruksen pohjavesialue (tunnus 0943505) on luokiteltu vedenhankintaa var-
ten tärkeäksi pohjavesialueeksi (luokka I) ja sen koko on 0,34 km2. Alueen eteläpäästä pieni 
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osa on kaava-alueen rajojen sisällä Koikerusjärven ja Luhankjärven rannoilla. Lisäksi selvitys-
alueen läheisyydessä on Luhangan pohjavesialue (0943503), joka kuuluu luokkaan II (OIVA, 
Ympäristöhallinto 2013).  

3.4 Kasvillisuus 

Luhanka kuuluu eteläboreaaliseen havumetsävyöhykkeeseen ja Etelä-Hämeen eliömaakun-
taan. Metsäkasvillisuustyypiltään kunta kuuluu Järvi-Suomeen (2b). Ilmastollisesti alue on 
Keski-Suomen pohjoisosia leudompaa, ja vesistön tasaava vaikutus ilmaston lämpötilaeroihin 
on merkittävä tekijä kasvillisuudelle.  

Selvitysalueen metsät ovat suurimmalta osin tuoreen mustikkatyypin kankaan ja lehtomaisen 
käenkaalityypin kankaan mosaiikkia. Metsät ovat pääosin kasvatusmetsiä, ja taimikkoja ja pää-
tehakkuita on paljon. Myös metsitettyjä peltotilkkuja on melko paljon. Kangasmetsät ovat säi-
lyttäneet luonnontilaisuutensa lähinnä rantojen lähellä sekä kallioisilla alueilla, missä puut voi-
vat olla hyvin vanhoja. Myös lahopuuta on näillä alueilla kohtalaisesti, mikä lisää metsäkuvioi-
den monimuotoisuutta.  

Kallioisilla paikoilla ja saarissa kasvillisuus on usein kulutusherkkää, sillä maa- ja humuskerros 
kallioperän päällä voi olla melko ohut, etenkin saarissa.  

Tuoreilla kankailla puusto koostuu kuusen ja koivun lisäksi männystä (kuva 2). Alikasvoksena 
esiintyy paikoin harmaaleppää ja pihlajaa. Metsän pohjan kasvillisuus muodostuu mm. musti-
kasta ja puolukasta, metsämaitikasta ja muista tuoreen kankaan ruohoista. Alueelta löytyi 
myös arvokkaita vanhoja tuoreen kankaan kalliometsiä, joissa männyt ovat jo selvästi kilpi-
kaarnaisia. 
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Kuva 22. Mustikkatyypin metsää Pilkkalassa. Maasto on monin paikoin kivikkoista ja vaikeakulkuista. 
(Nab Labs Oy, Ambiotica 2014) 

 
 

Ravinteikkaammat lehtomaiset kankaat ja lehdot painottuvat järvien rannoille, joenvarsiin ja 
ravinteikkaisiin painanteisiin (Kuva 3). Lehtomaisilla kankailla on usein myös lehtomaisia piir-
teitä, varsinkin kosteammissa painanteissa.  
 
Puusto on melko rehevää, kuusi- ja koivuvaltaista, tosin niiden rinnalla kasvaa usein myös män-
tyä. Sekapuuna esiintyy pihlajaa, haapaa ja leppää. Aluskasvillisuus koostuu mm. käenkaalista, 
mustikasta ja kangasimarteesta. Lehdoissa puusto koostuu mm. haavasta, harmaa- ja tervale-
pästä sekä koivusta. Myös kuusta esiintyy paikoin. Kenttäkerroksessa kasvavat runsaana ruo-
hot, kuten sudenmarja, punaherukka, näsiä ja lehtokuusama 
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Kuva 23. Lehtoa Peuraniemessä. (Nab Labs Oy, Ambiotica 2014) 

Varsinaisia suoalueita Luhangan kaava-alueilla onvähän. Suurin osa pienistä suoalueista on oji-
tettuja, luonnontilaisuutensa menettäneitä turvekankaita. Alueen länsi- ja eteläpuolen pienien 
järvien rannoilta ja kallioiden notkelmissa esiintyy pienialaisia suokuvioita. Pienialaiset avoluh-
dat ovat ranta-alueilla melko yleisiä. Ne vaihettuvat usein rantametsien ja entisten peltojen 
kasvillisuuteen. Luonnontilaisia luhtiakin löytyy. Luhtien kasvillisuus riippuu pitkälti niiden kos-
teusolosuhteista, ja niillä kasvaa sekä suo- että rantakasveja (kuva 4). Yleisimpiä kasvilajeja 
ovat erilaiset sarat, vehka, kurjenjalka, järviruoko ja kuivemmilla paikoilla myös pajut, lepät ja 
koivut. Päijänteen selkävesien rannoilla vesikasvillisuus on hyvin niukkaa, mikä johtuu pääosin 
rantojen kivisyydestä. Sen sijaan suojaisissa lahdissa kasvillisuus voi olla hyvinkin rehevää. 
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Kuva 24. Vihersalon sara- ja ruoholuhtaa. (Nab Labs Oy, Ambiotica 2014) 

Selvitysalueelta ei tavattu luonnonsuojelulain 29 §:n mukaisia tai vesilain 2. luvun 11 §:n mu-
kaisia suojeltavia luontotyyppejä. 
 

3.5 Maisema 

Maisemamaakunnallisen jaon mukaan selvitysalue kuuluu Hämeen viljely- ja järvimaahan ja 
sen osa-aluejakoon Päijänteen vuorimaat ja lahdelmat. Maiseman merkittävimpänä tekijänä 
on suurjärvi Päijänne, josta on yhteys Kymijoen kautta Suomenlahdelle asti. Päijänteen rannat 
ovat kallioisia ja metsäisiä, topografialtaan voimakkaasti vaihtelevia. Alueella on vain vähän 
soita, ja luonto on paikoin hyvin rehevää. 
 
Kaakko-luodesuuntautuneet murroslinjat työntyvät pitkinä lahtina sisämaahan. Selkien lähei-
syydessä rannat ovat karuja ja usein kivikkoisia. Matalat lahdenpohjukat ovat puolestaan vesi-
kasvillisuudeltaan reheviä. Pienten lampien maisema on usein säilynyt luonnontilaisena tai 
luonnontilaisen kaltaisena. 
Alueen asutus on pääasiassa haja-asutusta. Rakenteeltaan väljät ja hajanaiset kyläalueet sijoit-
tuvat useimmiten vesireittien varsille, laakso- ja rantapeltojen yhteyteen. Hyvin vanhaa asu-
tusta löytyy Judinsalon Mönkösmäeltä, jossa Judinsalon talo (nykyinen Vanha-Jutila) on perus-
tettu 1500-luvun puolivälissä. Alueella ei ole maakunnallisesti arvokkaita kulttuurimaisema-
kohteita (Mussaari ym. 2005). Keski-Suomen maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet on 
päivitysinventoitu, viimeisin inventointi on vuodelta 2016. Keski-Suomen muinaisjäännökset 
on inventoitu vuonna 2004 (Mustonen, Keski-Suomen museo). Luhangan rantaosayleiskaavan 
alueelta tunnetaan 11 kiinteää muinaisjäännöstä. 
 
Selvitysalueen länsirajalla on Sysmästä Luhankaan johtava seututie 612, joka on osa Päijänteen 
maisematietä. Päijänteen maisematie valittiin äänestyksellä vuonna 2014 Suomen kauneim-
maksi tieksi. Maisematieltä avautuu näkymät esimerkiksi Vuoksensalmelta Kotkatselälle ja 
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Kotkatsaloon. Tieltä näkee myös Retuenjärven kulttuurimaisemaa ja pieniä järviä, mm. Vähä-
lammen, Koikerusjärven ja Luhankjärven. Paikoin tien pientareella kasvaa uhanalaista niitty-
kasvillisuutta. 
 
Perinnemaisemat 
 
Alueelle sijoittuu yksi maakunnallisesti arvokas ja kaksi paikallisesti arvokkaaksi luokiteltua pe-
rinnemaisemakohdetta (Keski-Suomen ELY-keskus 2021). 
 

nimi arvoluokka kuvaus pinta-ala (ha) 

Markkulan perinnebiotoopit 
muu luonnonsuojelullisesti 
arvokas lumo 5,53 

Salvian laitumet 
muu luonnonsuojelullisesti 
arvokas lumo 2,81 

Kuoreniemen rantaniitty paikallisesti arvokas rantaniitty 0,16 

Ylä-Hakolahden niityt paikallisesti arvokas P- pelto, niitty 2,55 

Moiskalan haat maakunnallisesti arvokas 
metsälaidun, hakamaa, 
entinen pelto 7,18 
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Kuva 25. Perinnebiotoopit ja -maisema-alueet kaava-alueella.  

 
3.6 Linnusto 

Linnustoselvitys tehtiin osana luonto- ja maisemaselvityksen päivitystä. Maastotyöt toteutti-
vat fil. yo (biologia) Matti Sissonen ja FT, biologi Marjo Pihlaja Latva-silmu osuuskunnasta. 
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Laskentoja suoritettiin aikavälillä 6.-11.5.2019 ja 26.5.-3.6.2019 yhteensä 14 maastotyöpäi-
vän aikana. Alla olevissa taulukoissa ja kuvassa on esitetty linnustoselvityksen keskeisimmät 
havainnot.  

Taulukko 1. Maastossa havaitut suojelullisesti merkittävät lajit koko selvitysalueella. DIR = Euroopan Unionin 
lintudirektiivin liitteessä I mainittu laji, UHANALAISET = Suomen uhanalaisuusluokituksessa mainittu laji (CR 
= äärimmäisen uhanalainen, EN = erittäin uhanalainen, VU = vaarantunut, NT = silmälläpidettävä ja RT = 
alueellisesti uhanalainen), EVA = Suomen kansainvälinen erityisvastuulaji. *-merkityt eivät varmasti tai to-
dennäköisesti pesi alueella.  

  DIR UHANALAI-
SET 

EVA 
 

Kuikka Gavia arctica x   

Kaakkuri Gavia stellata x   

Härkälintu Podiceps grisegena  NT  

Silkkiuikku Podiceps cristatus  NT  

Kaulushaikara Botaurus stellaris x   

Laulujoutsen Cygnus cygnus x  x 

*Metsähanhi Anser fabalis  VU x 

*Valkoposkihanhi Branta leucopsis x   

Haapana Anas penelope  VU x 

Tavi Anas crecca   x 

Tukkasotka Aythya fuligula  EN  

*Alli Clangula hyemalis  NT  

Telkkä Bucephala clangula   x 

*Uivelo Mergellus albellus x  x 

Isokoskelo Mergus merganser  NT x 

Tukkakoskelo Mergus serrator  NT x 

Mehiläishaukka Pernis apivorus  EN  

Ruskosuohaukka Circus aeruginosus x   

Hiirihaukka Buteo buteo  VU  

*Merikotka Haliaeetus albicilla x   

Kalasääski Pandion haliaetus x   

Pyy Bonasa bonasia x   

Teeri Tetrao tetrix x  x 

Metso Tetrao urogallus x  x 

Ruisrääkkä Crex crex x  x 

Kurki Grus grus x   

*Kapustarinta Pluvialis apricaria x   

Taivaanvuohi Gallinago gallinago  NT  

Kuovi Numenius arquata  NT x 

Valkoviklo Tringa nebularia  NT x 

Liro Tringa glareola x NT x 

Rantasipi Actitis hypoleucos   x 

Pikkulokki Hydrocoloeus minutus x  x 

Naurulokki Choicocephalus ridibundus  VU  

Harmaalokki Larus argentatus  VU  

Selkälokki Larus fuscus  EN x 

Kalatiira Sterna hirundo x  x 



32 (97) 
Kaavaselostus  
 
 

 
 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy Y-tunnus 1940671-3 
Microkatu 1, 70210 Kuopio Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

Viirupöllö Strix uralensis x   

Käenpiika Jynx torquilla  NT  

Harmaapäätikka Picus canus x   

Palokärki Dryocopus martius x   

Valkoselkätikka Dendrocopos leucotos x VU  

Räystäspääsky Delichon urbicum  EN  

Haarapääsky Hirundo rustica  VU  

Västäräkki Motacilla alba  NT  

Ruokokerttunen Acrocephalus schoenobaenus  NT  

Pensaskerttu Sylvia communis  NT  

Töyhtötiainen Lophophanes cristatus  VU  

Hömötiainen Poecile montanus  EN  

Kuhankeittäjä Oriolus oriolus  EN  

Närhi Garrulus glandarius  NT  

Harakka Pica pica  NT  

Viherpeippo Carduelis chloris  EN  

Varpunen Passer domesticus  EN  

Punavarpunen Carpodacus erythrinus  NT  

Pajusirkku Emberiza schoeniclus  VU  
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  Kuva 26.Linnustollisesti arvokkaat alueet selvitysalueella sekä Natura-alueet. Linnustokohteiden arvo perustuu 
  vaateliaampaan vesi- ja rantalintulajistoon sekä pesiviin parimääriin (© SYKE, pohjakartta © MML). 

Taulukko 2.Ranta- ja vesilinnuston edustavimmat kohteet. Kohteet, jotka sijaitsevat osittain tai kokonaan Onkisalo-Herjanselkä Na-
tura-alueella on merkitty *-merkinnällä. 

Kohde Vesi- ja ranta-
lintujen laji-
määrä 

Uhanalaisten ja sil-
mälläpidettävien la-
jien lajimäärä 

Lintudirektii-
vin lajien laji-
määrä 

Kajaani-Suusaaret-Onkimalahti* 15 8 4 

Ahvenuslahti 10 7 4 

Tammipohja 16 8 5 

Virkiä* 6 3 1 

Heikinkallio  5 2 2 
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Pienet Jauhosaaret 4 3 - 

Pajuselkä* 13 6 5 

Enonsaaret 9 6 2 

Halkosaari   3 3 - 

Mustatsyvänsaari 14 9 6 

Leveälahti 2 2 - 

Lehtosaaret 12 7 3 

Jänissaaret 18 10 6 

Kotkatselkä, Säikänluoto-Selkäsaa-
ret*  

8 2 4 

Kotkatselkä etelä* 20 13 10 

Ämmäluoto 6 4 1 

Haukisaari* 6 2 3 

Savisaari 7 6 3 

Pilkanselkä* 15 8 8 

Niittulahti  8 7 1 

Koivusaari 4 3 1 

Retue 4 2 2 

Pitkäpohja 5 3 1 

Karhusaaret 7 5 2 

Lähteelänlahti 11 7 2 

Pitkänpohjanlahti 6 1 3 

Kolmisoppinen 1 - 1 

    

 
 

3.7 Luontoarvoiltaan tärkeät alueet 

3.7.1 Kansainvälisesti arvokkaat kohteet 

Natura 2000-alueet 

1. Onkisalo ς Herjaanselkä 
FI0900077 
Alueen koko 2063 ha 
Aluetyyppi SCI ja SPA 

 
 

Kallioalueet 

Selvitysalueen sisällä olevista kallioalueista Onkisalo kuuluu arvoluokkaan 2 (erittäin arvokas 
kallioalue). Haukivuori ja Lylyvuori sekä Iso Pirttivuori kuuluvat Suomen ympäristökeskuksen 
arvioinnissa arvoluokkaan 4 (arvokas kallioalue). Niillä on siten sellaisia biologisia, geologisia ja 
maisemallisia arvoja, joilla on maa-aineslain 7 §:n tarkoittamaa valtakunnallista tai muutoin 
huomattavaa luonnonsuojelullista merkitystä, joten alueiden käytöstä tarvitaan ELY-keskuk-
sen lausunto. 
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FINIBA-alueet 

Pilkanselkä kuuluu 1050 km2 kokoiseen Päijänteen alueen FINIBA-alueeseen (tunnus 430074). 
 

3.7.2 Kansallisesti arvokkaat kohteet 

Valtakunnallisten suojeluohjelmien kriteerit täyttävät kohteet 
 
Rantojensuojeluohjelmaan kuuluvat alueet 
Onkelin rantojensuojeluohjelmaan kuuluvat rannat ja pienet saaret ovat kansallisesti arvok-
kaita alueita ja turvaavat mm. selkävesilinnuston pesintää. Rantojensuojeluohjelmaan kuulu-
vat Onkisalon ranta, Jänissaaret, Papinluoto, Selkäsaaret, Haukisaaret ja Avosaaren länsiranta. 
 
Lehtojensuojeluohjelmaan kuuluvat alueet 
Onkisalon Molikon rehevä lehtoalue kuuluu Onkisalon-Herjaanselän Natura-rajauksen sisään. 
Myös Molikonlammin laskupuron lehto kuuluu lehtojensuojeluohjelmaan. 
 
Muut arvokkaat luonnonsuojelualueet 
Tähän on koottu muut Onkisalon Natura-alueeseen kuuluvat, yksityisten maanomistajien 
mailla olevat luonnonsuojelualueet (lyhennetty ls-alueet). 
Pilkanselän Selkäsaaret: sekä Lempään luonnonsuojelualuekokonaisuuden osa että Läntisen 
Selkäsaaren luonnonsuojelualue (läntisin saari) 
Varpusenlinnan suojelualue: Pienet Haukisaaret, Avosaaren kalliomaalausalue 
Toivaisen lehto ls-alue: Iso-Toivaisen kaakkoisranta 
Pirttivuoren ls-alue: Ripakkasaari ja sen pohjoispuoleiset pikkusaaret 
Keitaanlahdenrannan ls-alue 
Aarniosalon ls-alue: rajautuu Keitaanlahdenrannan ls-alueeseen 
Judinkallion ls-alue 
Kalasääksen kotipesä ςls-alue: Kotkatselän Selkäsaaret, Säikänluoto 
Puronsuun ls-alue: Kailalahden eteläpuolelle laskevan puron puronvarsi 
Leppäjoen puronvarsilehto: Lempäänjärven laskuojan lehto 
 
Erityisesti suojeltavien lajien esiintymispaikat 
 
Liito-oravan asuttamat elinpiirit 
 
Selvitysalueelta löydettiin yhteensä 18 liito-oravan asuttamaa reviiriä. Reviirien tarkemmat ku-
vaukset löytyvät Järvisalon ym. (2014) raportista. Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikko-
jen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty, sillä se kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen 
IV(a) lajeihin. 
 
Vuoden 2019 inventoinneissa löydettiin yksi uusi liito-oravan elinalue (Peuraniemi, Riihilahti). 
Lisäksi tarkastettiin aiemmassa selvityksessä rajattuja liito-oravaesiintymiä suhteessa suunni-
teltuihin uusiin rakennuspaikkoihin. 

¶ Klemettilä  

¶ Halkoniemi 
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¶ Laidonkangas 

¶ Joensuu sekä Ylävarman tien ja Luhangantien risteys 

¶ Vahervuori 

¶ Riihilahti 

¶ Vähä Lehmojärvi ja Iso Lehmojärvi 

¶ Siikaniemi 

¶ Riitasuo 

¶ Vuoksenniemi 

¶ Iso Hiekanlahti  

¶ Kiviniemi  

¶ Onkisalo 

¶ Lempää 

¶ Niittulahdenniemi  

¶ Säilös  

¶ Vihersalo  

¶ Luhanksaari 

¶ Peuraniemi, Riihilahti 
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 Kuva 27. Liito-oravan ydinalueet sekä liito-oravahavainnot (© SYKE, Ambiotica 2014, pohjakartta @ 
 MML). 

Viitasammakoiden asuttamat elinpiirit 
 
Inventoinneissa viitasammakkoa paikannettiin soidinääntelyn perusteella 11 ruovikkoiselta ja 
luhtaiselta ranta-alueelta. Lajista on myös useita aiempia havaintotietoja (Matti Aalto 2014).  
Viitasammakkoa tavataan koko selvitysalueella, mutta esiintymisen painopiste on selvitysalu-
een pohjois- ja länsiosien sekä eteläosien rehevissä lahdissa ja matalilla ruovikkorannoilla.  
 
ω Tammipohja. Lahdenpohjukassa, Tammijoen suussa laajat, matalat ruovikko- ja luhtaran-
noilla 20 ääntelevää koirasta toukokuussa 2014 (Aalto 2014).  
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ω Rantamäki. Laji havaittiin toukokuussa 2019. Rannat ovat ruovikkoiset ja kasvillisuudessa 
esiintyy ruokoluhtaa sekä laajoja järviruokokasvustoja. Kutua pelto-ojassa, 7 yksilöä.  (FCG 
maastokartoitus 2019). 
ω Piimäsaaret. Laji havaittiin toukokuussa 2019. Vähintään 20 ääntelevää yksilöä laajalla luhta-
rannalla. (FCG maastokartoitus 2019) 
ω Pytynpohja NW-lahti. Matala luhtainen lahdenpohja. 10 ääntelevää koirasta, 1 ruskosam-
makko (FCG maastokartoitus 2019). Aiemmat havainnot 
ω Pytynpohja. Länsirannan luhtarannalla kaksi ääntelevää koirasta (FCG maastokartoitus 2019) 
ω Mämminiemi. 5 ääntelevää koirasta luhtaisella ruovikkorannalla (FCG maastokartoitus 
2019). aiemmat havainnot  
ω Vanhankylänlahti. Lajia on havaittu kahdelta eri kohteelta huhtikuussa 2014 lahdenpohju-
kasta ja pohjoisrannalta (Aalto 2014). Rannat ovat ruovikkoiset. Toukokuussa 2019 lajista ei 
tehty havaintoja.   
ω Luhankjärvi. Lajia on havaittu neljältä eri kohteelta huhtikuussa 2014 (Aalto 2014). Touko-
kuussa 2019 lajista ei tehty havaintoja.   
ω Luhanksaari. Lajia on havaittu kahdelta kohteelta saaren pohjoisrannalla (Lampinen ja Sääks-
niemi) toukokuussa 2014 (Aalto 2014).  
ω Lahti. Luhangan keskustasta lounaaseen rehevä lahdenpohjukka, jossa 4 ääntelevää koirasta 
tou-kokuussa 2014 (Aalto 2014).  
ω Lapinsaari. Lajista havainto saaren etelärannalta (Aalto 2014). 
ω Riihilahti. Useita äänteleviä yksilöitä rehevän lahden laajalti luhtaisella rannalla (FCG maas-
tokartoi-tus 2019) aiemmat havainnot. Keväällä 2019 kaksi. 
ω Lähteelänlahti. Lahden lounaisrannan pellon alla oleva luhtainen ranta. Muutamia yksilöitä 
touko-kuussa 2014 (Luhangan liito-oravaselvitys 2014). 
ω Rauhalansalmi. 8 ääntelevää koirasta toukokuussa 2014 (Aalto 2014). 
ω Kivivuorenlahti. Laajalta luhtaiset ja ruovikkoiset sekä matalat rannat. 1-2 ääntelevää koi-
rasta tou-kokuussa 2019 (FCG maastokartoitus 2019). 
ω Ahvenuslahti. Ojaa reunustavalla rantaluhdalla kolme ääntelevää yksilöä, myös kutua (FCG 
maasto-kartoitus 2019). 
ω Ahvenus. Laaja luhtainen ranta, 3 ääntelevää yksilöä (FCG maastokartoitus 2019). 
ω Kiviniemi-Vihtassalmet. Yksittäisiä äänteleviä yksilöitä ruovikkorannoilla (Aalto 2014) 
ω Koikerus. Lammen eteläpäässä 2 ääntelevää yksilöä (Aalto 2014) 
ω Kankaisjärvi. Järven länsirannalla viisi ääntelevää yksilöä (Aalto 2014) 
ω Retuenjärvi. Järven luoteisrannalla 3 ääntelevää yksilöä (Aalto 2014) 
ω Sokonlahti. Lahdenpohjukan luhtarannalla 4 ääntelevää yksilöä toukokuussa 2019 (FCG 
maastokartoitus 2019). 
ω Uitonsalmi. Luhtaisen umpeenkasvavan lahden keskellä on allikko, jossa vähintään 10 äänte-
levää koirasta toukokuussa 2019 (FCG maastokartoitus 2019). 
ω Kesäniemenlahti. Luhtainen lahdenpohjukka, 3 ääntelevää koirasta toukokuussa 2014 (Aalto 
2014). Keväällä 2019 ei havaintoja lajista.  
ω Pirttiniemi. Mökkirannan tasoitellun ranta-alueen pienissä lammikoissa kutua ja yksi äänte-
levä yksilö (FCG maastokartoitus 2019). Tästä etelään ruoho- ja saraluhtaa, joka lajille soveli-
asta. 
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  Taulukko 3. Viitasammakon lisääntymispaikat (pohjakartta @ MML). 

 
Muut huomionarvoiset alueet 

6. Säikänsaari, Pitkäsaari, Muuratsaari, Sahinsaari, Partasaari ja Tuhkurinsaaret: Pieniä, linnus-
toltaan arvokkaita luotoja ja saaria, joilla pesii mm. selkälokki, kalatiira ja härkälintu. Kalatiira 
on direktiivilaji. Näistä suurin, Pitkäsaari, on kooltaan 3,9 ha. Sahinsaaressa on mökki. Maan-
käyttösuositus: säilytetään rakentamattomana. 
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3.7.3 Maakunnallisesti arvokkaat kohteet 

Tammiselkä ς Pilkanselkä ς Avoselkä ς Ahvenusselkä ς Kotkatselkä rantaosayleiskaavan luon-
nonsuojelualuevaraukset 

9. Virkiänsaaret 0,2 ha 
Saaret tarjoavat mm. pesimäpaikkoja linnustolle. 
 
10. Pienet Jauhosaaret 0,2 ha 
Pieniä, alle 0,2 ha luotoja, joilla on kulutusherkkää kasvillisuutta. Pienillä Jauhosaarilla on ny-
kyisessä rantaosayleiskaavassa luonnonsuojelualuevaraus. 
 
11. Jauhoniemen eteläosa 
Jauhoniemen eteläosa: Vetisen luhdan erottama niemenkärki ja sen pohjois- ja itäpuolella 
oleva luhtainen, rehevä lahti voivat tarjota elinpiirin ja lisääntymispaikan esimerkiksi linnuille 
ja kaloille. 
 
12. Petäjäsaari, Halkosaari ja Haapasaaret 
Linnustollisesti arvokkaita pikkusaaria ja luotoja. 
 
13. Riuttasaari ja sen pohjoispuolella oleva nimetön saari 0,3 ha 
Saaret ovat pieniä, linnustollisesti ja maisemallisesti merkittäviä saaria Tammiselän etelä-
osassa. 
 
14. Lamppinen n. 3 ha 
Korppisen ja Luhanksaaren välillä oleva ruovikkoinen lintukosteikko. Luhanksaaren liito-orava-
populaation on mahdollista ylittää Korppisen ja Luhanksaaren väli, joten puustoisen käytävän 
säilyttäminen kosteikon molemmin puolin olisi tärkeää. 
 
15. Pitkäpohjan pohjukka 
Luhtarantainen lahti, joka on vesilinnustollisesti arvokas. Lahti on pitkä ja voi olla herkkä ve-
denlaadun heikkenemiselle. 
 
16. Vähälampi 0,9 ha 
Pikkulampi, joka näkyy maantielle. Itäpuolella on pieniä, jyrkkiä kallioalueita. 
 
17. Suusaarten eteläisin pieni saari 0,4 ha 
Varsinaiset Suusaaret koostuvat kahdesta isommasta (3,8 ja 1,6 ha) saaresta, joista isoimmassa 
on yksi mökki. Niiden eteläpuolella on 0,4 ha kokoinen pienempi saari. Lisäksi ympäristössä on 
muutama pienempi saari. Saarilla on paitsi maisemallista arvoa, myös luonnonsuojelullista, ja 
eteläisin 0,4 ha suuruinen saari on suojelualuevarauksessa. 
 
18. Välilampi 3,1 ha 
Kapea metsälampi selvitysalueen kaakkoiskulmassa. Lampi rajautuu eteläpuolella kohoavaan 
Niinivuoreen, ja lammen muut rannat ovat ruovikkoisia. Lammen pohjois-koillispuolella on 
hakkuuaukko, mutta lammen ja hakkuun väliin on jätetty 35-60 m levyinen suojavyöhyke. 
Luonnonsuojelualuevaraus koskee Välilampea ja sitä ympäröivää ranta-aluetta. 
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18. Kolmisoppinen 1,7 ha 
Pieni rakentamaton metsälampi, jonka maiseman yleisluonne on erämainen. Voimassaole-
vassa rantaosayleiskaavassa on luonnonsuojelualuevaraus Kolmisoppiseen ja sen ympäris-
töön. 
 
19. Savisaari 0,5 ha 
Saari sijaitsee kapeassa Savisalmessa Terriöniemen ja Liansaaren välissä. Salmi on saaren koh-
dalta hyvin matala ja ruovikkoinen ja siksi herkkä mm. vedenlaadun heikkenemiselle. 
 
Muut luonnonsuojelualueet 
Luhangan selvitysalueella on yksityisten maanomistajien mailla olevia luonnonsuojelualueita 
ja -kokonaisuuksia yhteensä yli 20. Suojelualueet ovat pääosin hyvin pienialaisia ja painottuvat 
Päijänteen pieniin saariin, joilla on linnustollista arvoa. Suojelualueiden yleiskuva on melko rik-
konainen. Suuri osa luonnonsuojelualueista kuuluu Natura-alueeseen, mutta alle on listattu 
muut yksityisten maanomistajien mailla olevat alueet. 
 
20. Suvelan lehmusmetsikkö: Virkiän Natura 2000-rajausalueen koillispuolella oleva pieni suo-
jelualue 
21. Moiskalan ls-alue: Moiskala ja Luhanksaaren Kannaksenniemi 
22. Haminan-Kailasjärven ja Kailasjärven ls-alueet: Kailasjärven ranta-alueet 
23. Utaron jalopuumetsikkö: Onkisalon Utarossa 
24. Siikaniemen lehmusmetsikkö: Siikaniemen itäosan pieni alue 
25. Hettulanvuoren koillinen jalopuumetsikkö 
26. Hettulanvuoren eteläinen jalopuumetsikkö 
27. Pirttivuoren ls-alue: Kihisaari ja Ristisaari 
28. Pirttisaaren luonnonsuojelualue: Pirttisaaren eteläosa 
29. Aarniosalo 2: Niitlammen länsipuoli, Papinniitunlahden metsikkö. Rajautuu koillisesta Na-
tura 2000-alueeseen ja Aarniosalon ls-alueeseen 
30. Aution tervaleppäkorpi: Aution itäisen jyrkänteen alapuolella 
31. Toelahden lehmusmetsikkö 
32. Lempään ls-alue: Toelahden pohjoispuoli, Voiveikkonen, Kettusaari, Kompelo 

 
4 Kulttuuriympäristö 

4.1 Arkeologinen kulttuuriperintö 

Luhagan muinaisjäännösinventointi on laadittu vuonna 2004 Keski-Suomen Museon Riikka 
Mustosen toimesta.  

Suunnittelualueella sijaitsevat seuraavassa taulukossa ja kuvassa esitetyt kiinteät muinaisjään-
nökset, löytöpaikat ja muut kulttuuriperintökohteet: 

 
KIINTEÄT MUINAISJÄÄNNÖKSET 
Nimi Tunnus Tyyppi Ajoitus 

Vanha Jutila 435010011 asuinpaikat, työ- ja valmistuspaikat historiallinen, kivikautinen 

Suojala 435010010 asuinpaikat kivikautinen 
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Heinänen 435010020 asuinpaikat kivikautinen 

Avosaari 435010022 taide, muistomerkit kivikautinen 

Lähteelä 435010009 asuinpaikat kivikautinen 

Lempää A 1000004197 työ- ja valmistuspaikat historiallinen 

Rantakyläntie 1000004199 työ- ja valmistuspaikat ajoittamaton 

Salvia 435010007 asuinpaikat kivikautinen 

Kotkatlahti 435010004 asuinpaikat kivikautinen 

Järvelä 435010003 asuinpaikat kivikautinen 

    

MUUT KULTTUURIPERINTÖKOHTEET 
Nimi Tunnus Tyyppi Ajoitus 

Korpinsaari 1000027180 kivirakenteet ajoittamaton 

Syystönsaari 1000027188 maarakenteet ajoittamaton 

Enonsaari 1000027179 työ- ja valmistuspaikat ajoittamaton 

Korppinen 1000027187 kivirakenteet ajoittamaton 

Korppinen 1000027186 löytöpaikat rautakautinen 

Korppinen 1000027181 työ- ja valmistuspaikat ajoittamaton 

Rauhalansaari 1000027183 työ- ja valmistuspaikat ajoittamaton 

Rauhalansaari 1000027184 asuinpaikat historiallinen 

    

LÖYTÖPAIKAT 
Nimi Tunnus Tyyppi Ajoitus 

Lempää B 1000004198 löytöpaikat kivikautinen 
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Kuva 28. Kiinteät muinaisjäännökset (punaisella), löytöpaikat (oranssilla) ja muut kulttuuriperintökohteet (ruske-
alla) suunnittelualueella ja sen lähistöllä.  

4.2 Rakennettu kulttuuriympäristö 

Suunnittelualueen eteläosassa sijaitsee valtakunnallisesti merkittävä kulttuuriympäristö (RKY 
2009) Mönkösmäen talonpoikaistalot, jota on kuvattu Museonviraston nettisivuilla seuraa-
vasti: 

Mönkösmäen rakennusryhmä on hyvä esimerkki talonpoikaisesta rakentamistavasta ja raken-
tamisen sijoittumisesta agraariympäristöönsä. Judinsalon Mönkösmäki on säilyttänyt van-
haan maanviljelyskulttuuriin liittyvät piirteensä maantieteellisen eristyneisyytensä takia; vain 
laivaliikenne on pitänyt yllä yhteyksiä Päijänteen muille rannoille.  

Mönkösmäki sijaitsee Päijänteen itärannalla olevassa Judinsalon saaressa, jonka mantereesta 
erottavat vain kapeat salmet. Vanhan Lehtimäen, Uuden Lehtimäen, Uuden Jutilan ja Vanhan 
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Jutilan muodostama talonpoikaistalojen rypäs on asettunut saaren kapealla kohdalla olevien 
Jutilanjärven, Haukijärven ja Turasenlammen väliin jääville kumpareille.  

Tilojen rakennuskanta on vanhaa, talousrakennuksia on runsaasti ja kokonaisuudet ovat kan-
satieteellisesti mielenkiintoisia. Kylän talot ja pellot ovat keskittyneet saaren sisäosien järvien 
ja lampien ympäristöön. Kumpuilevat peltotilkut ovat hakamaitten ja metsälaidunten reunus-
tamia. Kapea kylätie maantieltä taloille kulkee kiinni metsänrajassa. 

Kuva 29. Mönkösmäen talonpoikaistalot RKY-alue.  

 
Suunnittelualueella sijaitsevat alla esitellyt maakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristökoh-
teet/ -alueet. Kohteiden kuvaukset ovat Keski-Suomen maakunnallisesti merkittävät rakenne-
tut kulttuuriympäristöt-raportista (2016). 
 
343 Hakolanlahti ja Ylä-Hakolanlahti: 

Onkisalon saaressa sijaitsevat maalaistalojen tilakeskukset kuvastavat Päijänteen saaris-
toon syntynyttä asutusta. Rakennukset ovat osa maisemallisesti merkittävää luonto- ja 
kulttuuriympäristöä. 

 
345 Huvila 

Huvila sijaitsee Päijänteen Korppisen saarella lähellä kirkonkylää. Rakennuksen suunnitteli 
Lahden kaupunginlääkäri kesähuvilaksi itselleen vuonna 1909. Huvila on 1900-luvun alun 
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muodin mukainen, jugendtyylinen ja vuorattu hirsihuvila, jossa on pieniruutuiset ikkunat, 
päätykoristeet ja pieni avokuisti. Pihapiirissä on lisäksi sauna- ja piharakennus, aitta, ul-
kohuone ja rannassa venetalas. Huvilan maisemallisesti arvokas 1900-luvun alun raken-
nusperintöarvot säilyttäen kunnostettu pihapiiri kuvastaa Päijänteen huvilakulttuuria. 
 

 
 
347 Kivilaakso 

Kivilaakson tila Tommolan kylällä on erotettu isossajaossa omaksi tilaksi vuonna 1812. 
Kailasvuoren lähellä sijaitseva maatila on myös Päijänteen maisemaa. Kertaustyyleistä 
vaikutteita saanut asuinrakennus on vuodelta 1898. Se on ollut tyhjillään vuodesta 1973, 
jolloin uusi matala päärakennus tehtiin pihapiiriin. Vuonna 1928 tehty tallirakennus, 
vuonna 1905 valmistunut riihi, vuoden 1895 maakellari ja vuonna 1934 rakennettu na-
vetta ovat osa tilan runsaslukuisesta talousrakennusten joukosta. 

 
348 Klemettilän koulu 

Tammijärveltä kirkonkylään menevän Luhanka-Joutsa -maantien varteen sijoittuvan Kle-
mettilän koulun on suunnitellut maanviljelysseuran rakennusmestari Jalmari Kuronen ja 
koulu valmistui vuonna 1939. Koulurakennus on ajalleen tyypillisesti hieman klassiseen 
tyyliin rakennettu lautavuorattu rakennus. Koulun julkisivussa on korkeita kymmenruutui-
sia ikkunoita. Koulu edustaa oppivelvollisuuslain jälkeistä vilkasta koulurakentamisen ai-
kaa kunnissa, mutta nykyisin rakennus on siirtynyt yksityiseen asuinkäyttöön ja sitä kun-
nostetaan vaalien rakennusperintöarvoja 
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350 Lempään pihapiiri  

Pienen Lempäänjärven ja Päijänteen välisellä kannaksella sijaitseva Lempään tila on ollut 
Luhangan suurimpia vaikuttajatiloja. Tilan pihapiirissä sijaitsee lukuisia eri-ikäisiä raken-
nuksia, kuten mansardikattoinen lohkokivinavetta vuodelta 1889, klassismia edustava 
päärakennus 1920-luvulta sekä pehtoorin taloksi kutsuttu asuinrakennus 1920-1930-lu-
vuilta. Yhdessä rakennukset muodostavat ehjän, rakennusperintöarvoiltaan merkittävän 
kokonaisuuden. 
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Kuva 30. Ote Keski-Suomen maakuntakaavan kulttuuriympäristökartasta. Suunnittelualueelle si-
joittuvat kohteet on merkitty punaisella ympyrällä.  

 
Seututiet 610 ja 612 on merkitty maisema-/matkailutieksi Keski-Suomen maakuntakaavassa. 
Maisematien alueesta on laadittu Maiseman- ja luonnonhoidon yleissuunnitelma Keski-Suo-
men ELY-keskuksen toimesta vuonna 2011. Raportti on kaavaselostuksen liitteenä. Yleissuun-
nitelmassa Luhangan maisematietä kuvaillaan seuraavasti: 
 

Luhangan maisematie mutkittelee korkeiden mäkien ja kallioiden, metsien ja 
vesistöjen välissä. Peltoaukeat ja laidunalueet sekä vanhat maatilat kertovat 
pitkään jatkuneesta maanviljelysperinteestä. Puusto vaihtelee lehdoista tuo-
reisiin kuusikoihin ja kuiviin mäntykankaisiin. Tienpientareiden kasvillisuus 
vaihtelee rehevästä karuihin kohtiin. 
 

Suunnittelualueella sijaitsevat Keski-Suomen museon vuoden 1996-1998 rakennus-
inventointiaineiston mukaiset paikallisesti arvokkaat kulttuuriympäristökohteet on 
esitetty seuraavassa listauksessa ja kuvassa.  
 
Moiskala 
Väreen talo 
Vanha Pappila 
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Luhangan kirkonkylän kansakoulu 
Kivelä 
Tammijärven meijeri 
Toivola 
Kotkatlahti 
Lehmola 
Pyrylä 
Uusi-Koivisto 
Retue 
Lahdenpohja 
Toimela 
Keidas 
Ranta 
Rauhala 
Tähtiniemi 
Autio 
Niinimäki 
Pynnölä 
Avosalmi 
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Kuva 31. Suunnittelualueelle sijoittuvat vuoden 1996-1998 inventoinnin paikallisesti arvokkaat kohteet.  



50 (97) 
Kaavaselostus  
 
 

 
 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy Y-tunnus 1940671-3 
Microkatu 1, 70210 Kuopio Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

Lisäksi Luhangan kunnassa on tehty seuraavia inventointeja: modernin rakennusperinnön in-
ventointi (Keski-Suomen museo 2014, Luhangan kirkonkylän ja lähitaajama) sekä Saaristoin-
ventointi (Keski-Suomen museo 2015). Saaristoinventoinnin mukaisia kohteita ovat seuraa-
vassa kuvassa ja listauksessa esitetyt suunnittelualueelle sijoittuvat paikallisesti arvokkaat 
kohteet:  
 
Eskola 

 
 
 
Keloniemi 

 
 
Liansaari 
 

 
 






























































































